

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI
PERVENUTI A TUTTO IL 24/02/2020

QUESITO 2 - (prot. n. 24042 del 11/02/2020)

Domanda 2.1

DISCIPLINARE DI GARA- Pag. 33 a 39 punto 17.3 formula di attribuzione del punteggio prezzo.

Siamo a chiedere conferma che la formula di attribuzione prezzo da Voi indicata, e cioè rappresenti la cosiddetta lineare di cui alle Linee Guida ANAC n. 2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti Offerta economicamente più vantaggiosa, nelle quali è riportata come di seguito (con esplicito riferimento al ribasso):

Nel domandare quanto sopra, facciamo un semplice esempio di applicazione della formula che sarà utilizzata:

base asta (indicativo) 1.000.000;

offerta ditta A 900.000 (con 100.000 di ribasso);

offerta ditta B 800.000 (con 200.000 di ribasso),

e quindi

punteggio economico ditta A: $30 * (100.000 / 200.000) = 15$ punti;

punteggio economico ditta B: $30 * (200.000 / 200.000) = 30$ punti.

Risposta

L'offerta economica, generata dal portale, prevede l'inserimento dell'offerta complessiva espressa mediante ribasso. Pertanto l'attribuzione del punteggio avverrà come da seguente esempio:

offerta ditta A 10% ribasso

offerta ditta B 20% ribasso

punteggio economico ditta A: $30 * (10\% / 20\%) = 15$ punti;

punteggio economico ditta B: $30 * (20\% / 20\%) = 30$ punti.

Domanda 2.1

ALLEGATO 2 FABBISOGNI - Sublotto 2.

Per quanto riguarda le mutande assorbenti con polimeri per adulto, Vi riproponiamo la necessità che vengano resi noti i quantitativi suddivisi anche per misura (piccola, media e grande).

In difetto, un dato così importante per l'elaborazione congrua dell'offerta sarebbe a disposizione del solo attuale fornitore, andando contro agli elementari principi della concorrenza.

Vi ribadiamo che il non avere a disposizione il dato relativo alla suddivisione in taglie non permette al partecipante di avere contezza dell'impatto che le varie misure possono avere all'interno del lotto, con il rischio di elaborare un'offerta non remunerativa (che la legge peraltro non permette).

Risposta

L'importo a base d'asta tiene già conto dell'esistenza delle diverse misure e, pertanto, calibrato per garantire la remunerazione del lotto.

Ad ogni buon conto, in via approssimativa, si considera una stima d'uso pari all'80% di misure grandi.

QUESITO 3 - (prot. n. 25530 del 12/02/2020)

*Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento della fornitura di pannoloni, mutande e traverse
per le Aziende Sanitarie della Regione Basilicata per la durata di anni 5*
CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 24/02/2020

Domanda

Con riferimento all'art. 14.2 "DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO" del Disciplinare di gara, si chiede il seguente chiarimento:

Sulla piattaforma nella casella "DGUE" bisogna caricare solamente il DGUE formato PDF (espd-response.pdf) Oppure bisogna caricare una cartella zip che contenga sia DGUE in formato XML (espd-response.xml) che DGUE in formato PDF (espd-response.pdf)?

Risposta

Sono richiesti entrambi i formati.

È possibile caricare il file zip che contenga entrambi.

QUESITO 4 - (prot. n. 26961 del 14/02/2020)

Domanda

Con riferimento alla gara in oggetto, siamo cortesemente a richiederVi un'ulteriore precisazione, ossia se venga ugualmente considerato valido il DGUE compilato e scaricato dal sito europeo "<https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lange=it>" al posto di quello da voi indicato (che è in lingua inglese).

Risposta

In merito al DGUE, il concorrente deve scaricare il modello predisposto dalla S.A. dal portale e salvarlo.

Il concorrente dovrà quindi accedere a uno dei seguenti siti:

- espd.eop.bg/espd-web/
- visor.registrodelicitadores.gob.es/espd-web/filter?lang=it
- espd.uzp.gov.pl/welcome
- www.base.gov.pt/deucp/

e previa eventuale selezione della lingua italiana, deve scegliere nella schermata d'inizio, l'opzione «Sono un operatore economico», selezionare «Importare un DGUE» e caricare (pulsante "Sfogliala") il modello fornito dalla SUA.

QUESITO 5 - (prot. n. 157-Ingresso/MT/1 del 17/02/2020)

Domanda 5.1

Con la presente siamo a richiedere di specificare se la fornitura/consegna dei prodotti sarà di tipo ospedaliero (da eseguirsi presso gli ospedali della Regione Basilicata) oppure di tipo domiciliare (da eseguirsi presso il domicilio degli assistiti)

Risposta

La consegna è di tipo ospedaliero.

Domanda 5.2

Nel capitolato tecnico di gara, a pagina 2 dell'art.1 Caratteristiche generali comuni si cita quanto segue: Ogni prodotto sterile deve essere fornito in confezione singola, trasparente e termosaldato ermeticamente lungo tutto il perimetro. La confezione singola deve consentire, inoltre, un'agevole apertura ed il prelievo del prodotto con tecnica sterile. La sterilità di ogni prodotto ed il tipo di sterilizzazione devono essere debitamente certificati (). Il materiale di confezionamento deve essere tale da garantire la sterilità fino al momento dell'uso. Considerando che l'appalto prevede la fornitura di pannoloni-mutande-traverse, il riferimento al requisito sterile non è applicabile a tali categorie di prodotto. Si chiede di confermare che trattasi di refuso.

Risposta

Si conferma che trattasi di refuso.

Domanda 5.3

Nel capitolato tecnico di gara, a pagina 2 dell'art.1 Caratteristiche generali comuni si cita quanto segue: I Dispositivi Medici offerti devono essere conformi ai requisiti previsti dalle normative CE vigenti in merito alla

produzione, al confezionamento, all'etichettatura ed alla conservazione e devono essere provvisti di marcatura CE (Direttiva CEE 93/42 recepita con Decreto legislativo n. 46/97 e s.m.i.). Considerando che l'appalto prevede anche la fornitura di pannolini per bambini, non classificati come Dispositivi Medici CE, si chiede di confermare che trattasi di refuso per questa categoria di prodotti.

Risposta

Si conferma che i pannolini per bambini non sono dispositivi medici.

Domanda 5.4

Con riferimento al capitolato tecnico di gara, si chiede di chiarire se i pannolini a mutandina (sub lotto 2) debbano avere un rivestimento esterno traspirante come requisito minimo. In caso contrario, si chiede di chiarire inoltre se la traspirabilità rappresenti un oggetto di valutazione. Si chiede inoltre di specificare se gli imballi esterni (cartoni) di tutti i prodotti campionati (e offerti) debbano essere anonimi e non identificabili.

Risposta

Le caratteristiche non previste dal Capitolato saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione. Gli imballi esterni devono essere identificabili.

Domanda 5.5

Con riferimento allo Schema di valutazione delle offerte (Allegato 3), si chiede di precisare: Par.1 (caratteristiche tecniche); Par. 2 (Caratteristiche funzionali): si chiede di precisare la metodologia per la valutazione delle performance e della qualità dei prodotti. In particolare, si chiede di precisare come si valuterà: la capacità di tenuta delle barriere, la capacità e velocità di assorbimento, di cessione liquido e umidità dei prodotti offerti, permanenza della permeabilità e in relazione a quali prodotti. Si chiede inoltre di fornire delucidazioni rispetto il parametro giudizio clinico (par. 1) considerando inoltre che non tutti i prodotti offerti sono classificati come Dispositivi Medici CE.

Risposta

Verrà valutata la documentazione tecnica (relazione, certificazione, schede tecniche, ecc.) nonché la campionatura da parte della Commissione giudicatrice.

QUESITO 6 - (prot. n. 30560 del 20/02/2020)

Domanda 6.1

In riferimento all'art. 1 del CAPITOLATO TECNICO si evidenzia che: Ogni prodotto sterile deve essere fornito in confezione singola, trasparente e termosaldato ermeticamente lungo tutto il perimetro...tutti i prodotti debbono essere muniti di etichetta recante in lingua italiana. - Metodo di sterilizzazione. Si chiede conferma che trattasi di refusi dato che non sono caratteristiche comuni ai prodotti oggetto di gara.

Risposta

Si conferma che trattasi di refuso.

Domanda 6.2

In corrispondenza a quanto richiesto nella lettera b) del punto 15) del DISCIPLINARE (pag.30), si chiede conferma che non bisognerà presentare la documentazione attestante la conformità del prodotto ai sensi della normativa sui Dispositivi medici direttiva 93/42/CEE delle Mutande assorbenti con polimeri Pediatrici dato che, ai sensi della medesima Direttiva (CEE 93/42), i pannolini per bambini non sono classificati come Dispositivi Medici e non è prevista l'apposizione della marcatura CE nè l'iscrizione al Repertorio DM.

Risposta

Si conferma che i pannolini per bambini non sono dispositivi medici.

QUESITO 7 - (prot. n. 32404 del 24/02/2020)

Domanda 7.1

In riferimento al (7.2) Requisiti di capacità economico-finanziaria e più precisamente al punto "C" denominato Fatturato Specifico si chiede di definire a cosa corrisponde il valore da certificare, fatturato pari o superiore al 30% del valore a base d'asta di 3.912.425,00

Risposta

Il concorrente deve dimostrare di possedere un fatturato specifico, quindi di forniture di dispositivi medici, riferito agli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando, pari o superiore al 30% del valore a base d'asta.

Domanda 7.2

Sulla modalità di comprova dei requisiti di cui al punto precedente si chiede: quali siano in dettaglio i documenti da allegare alla documentazione di gara a comprova di detti requisiti.

Risposta

In fase di presentazione delle offerte è bastevole comunicare gli importi dei fatturati necessari per la qualificazione. Su richiesta della S.A., successivamente, potranno essere inoltrati bilanci, attestati di forniture, fatture di fornitura, ecc.

QUESITO 8 - (prot. n. 32418 del 24/02/2020)

Domanda 8.1

Disciplinare di gara art. 7.2 Requisiti di capacità economico finanziaria lettera c) Fatturato specifico

-Il suddetto articolo cita: L'operatore economico deve possedere un fatturato specifico realizzato per forniture della stessa tipologia (dispositivi medici)

Tenuto conto che la categoria merceologica Dispositivi medici è molto ampia e non rappresenta specificatamente i prodotti oggetto della presente gara, si chiede di sostituire la richiesta con: L'operatore economico deve possedere un fatturato specifico realizzato per forniture della stessa tipologia (Ausili monouso per incontinenza: pannoloni e traverse) e che tale requisito possa essere comprovato esclusivamente con la presentazione dell'Elenco delle forniture (che sarà allegato alla documentazione di gara).

Risposta

Si confermano gli atti di gara

Domanda 8.2

Disciplinare di gara art. 14.2 Documento di Gara Unico Europeo

Per la compilazione del DGUE è prevista la sua importazione nel servizio online <https://ec.europa.eu/tools/espdp>, non più attivo per l'Italia dal 02/05/2019.

Si chiede di poter compilare il DGUE in un formato riscrivibile ed inviarlo unitamente a tutti gli altri documenti di gara.

Risposta

Si veda risposta a quesito n.4

Domanda 8.3

Relativamente al sublotto 2 si chiede di effettuare una divisione tra pannoloni mutandina per adulti e pannolini mutandina per bambini essendo due categorie differenti:

-I pannolini mutandina per bambini non rientrano nella categoria dispositivi medici; per essi non è previsto il CND e il codice RDM;

-Tra i pannolini mutandina per bambini si chiede, inoltre, di eliminare la misura 0-2,5 Kg per evitare di limitare la partecipazione al presente appalto alle poche ditte che presentano questa misura nella loro gamma di prodotti;

Risposta

Si confermano gli atti di gara.

Domanda 8.4

Si chiede se occorre presentare la dichiarazione relativa ai CAM (Criteri Ambientali Minimi) e se la percentuale di conformità di cui al criterio 4.2.1 debba essere calcolata sul numero totale dei pezzi (esclusi i pannolini mutandina per bambini che non sono dispositivi medici).

Risposta

In sede di proroga del termine per la presentazione delle offerte si procederà a chiarire l'applicazione dei CAM, con specifiche indicazioni all'interno della documentazione di gara.

Domanda 8.5

I documenti domanda di partecipazione ed offerta economica devono essere bollati.

Si chiede se è possibile applicare una marca da bollo ai documenti, che verranno poi scansionati, oppure si chiede di specificare le modalità previste per assolvere al suddetto pagamento.

Risposta

È possibile applicare una marca da bollo annullata e scansionata, precisando che l'offerta economica deve essere quella generata da sistema e non successiva scansione, pertanto in tal caso la marca da bollo sarà allegata su documentazione a corredo.

In alternativa i dati per assolvere al pagamento della marca da bollo mediante F23 sono i seguenti:

Agenzia delle Entrate - Direzione Prov. Di Potenza

Cod. Ufficio o Ente TCK

Anno e periodo di riferimento 2020

Codice Tributo 456T

Descrizione del versamento Imposta di bollo – Gara 247/2020

QUESITO 9 - (prot. n. 32914 del 24/02/2020)

Domanda

Vista la situazione di emergenza che in questi giorni ha colpito il nostro paese, situazione che rende difficile l'interfacciarsi con produttori di dispositivi medici sia sotto l'aspetto tecnico sia per il reperimento di campionatura, si chiede di posticipare la scadenza della presente procedura

Risposta

E' IN FASE DI PREDISPOSIZIONE LA PROROGA DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE.